
  

 

FLERA NEDSLAG I 

DE HALLÄNDSKA 

RÖTTERNA 
Med utgångspunkt från Emelia, del 2 

SAMMANFATTNING 
Detta arbete är efterspelet av en inlämningsuppgift 
som avslutade distanskursen i släktforskning på 
Mittuniversitetet som jag deltog i under hösten 
2019. Min berättelse kom att handla om 
människor kring min mormors farmor Emelia 
Lindén, född Haglund (se bild). Det som inte fick 
plats i uppgiften var historien om hur det kom sig 
att jag insåg att hennes mor Johanna plötsligt inte 
alls hade berömda orgelbyggare bland sina anor, 
så här kommer den delen, liksom lite 
kompletterande information om Emelias farbror 
Daniel som kom att avsluta sitt liv i Malmö på 
stadens straffängelse. Släktforskning är något man 
aldrig blir riktigt färdig med, så naturligtvis tar 
inte historien slut här. Jag har fortfarande ett 
arbete framför mig med grävande i andra arkiv för 
att få veta mer om vilka de egentligen var; Emelia, 
Johanna, Daniel och Emelias make Johan Alfred. 

Berglund Kristina 
      



Nedslag i de halländska rötterna 
Hur började mitt intresse? 
Jag började släktforska i mitten av 1980-talet med de verktyg som då fanns tillgängliga. Jag 
beställde mikrofilmer till biblioteket eller åkte in till olika arkiv i Stockholm, en del av det jag 
då fann är sådan information som man i dag når på ett par minuter hemifrån soffan med några 
knapptryck och en internetuppkoppling, medan annat inte är digitaliserat utan fortfarande måste 
läsas på plats.  

I början kändes det viktigt att ta sig så långt bak i släktleden som möjligt, men med tiden har 
jag fått ett ökat intresse för syskon och deras avkommors fortsatta liv. Delvis har det med att 
göra med intresse för DNA-forskning, där jag behöver knyta ihop en modern säck av namn med 
delat DNA, men också för att min släktsaga inte verkade innehålla några spännande saker alls. 
Som släktforskare möts man nästan alltid av frågor som: ”Hur långt bak [i tiden] har du 
kommit?” eller ”Har du hittat någon mördare eller något annat spännande?” och först när jag 
breddade mitt sökande så hittade jag om inte en mördare, så i alla fall en mordbrännare. 

Hjälpmedel 2020 
Ibland tappar man spåret ganska tidigt, kanske för att det saknats kyrkböcker på grund av brand 
eller för att det dyker upp en ”fader okänd” i en gren och då har det tagit tvärstopp både i letande 
och i motivation, men låter man sin forskning vila lite ibland så kan man få en skjuts framåt 
igen. Med kostnadsfria databaser som Familysearch1och Find a grave2 (som nu också har en 
svenskspråkig startsida) kan man nu spåra emigranter, som för trettio år sedan ”försvann” ur 
handlingarna i avgångshamnen i Göteborg och hade släkten inte hållit kontakten genom brev 
så var informationen borta för alltid för kommande generationer.  

Jag abonnerar på tjänster som Arkiv Digital3 (AD) för min inhemska forskning och Ancestry4 
främst för den amerikanska delen och BiS, Befolkningen i Sverige som när jag skriver detta 
precis har utökats till tiden 1840-1947 (tidigare 1860-1947). AD:s register har några gånger 
hjälpt mig förbi de där vägspärrarna som ett brunnet arkiv tidigare innebar. Inte för att arkiven 
har återuppstått, men man har kunnat hitta människor som flyttat till andra församlingar, tack 
vare goda möjligheter att söka i registren. Jag skickar in rättningar nästan varje gång jag 
använder mig av registret, feltydda namn eller siffror förekommer emellanåt, men det är ändå 
en stor hjälp i ett brett sökande.  

I denna kurs har jag påmints om ytterligare två hjälpmedel som hjälpt till att ”färglägga” min 
berättelse, nämligen att det kan vara värt att söka efter bouppteckningar och inte minst den skatt 
som man kan finna bland scannade tidningar på Kungliga biblioteket5.  

Missförståndet om vem som var rätt Johanna får jag ta på mig, men det tog mer än trettio år 
innan jag insåg att det var fel uppgifter jag haft hela tiden och med denna Johanna försvann 

                                                           
1 https://www.familysearch.org/en/ 
2 https://sv.findagrave.com/ 
3 https://arkivdigital.se/ 
4 https://www.ancestry.com/ 
5 https://tidningar.kb.se/ 



också den ende fader okänd som jag hittat bland mina anor. Daniel har jag kunnat följa i 
kyrkböcker och fångrullor, men i och med denna kurs nu också kunna läsa om i tidningen. 
Johan Alfreds öden och äventyr 1898 hade ingen nu levande i släkten hört talas om innan jag 
hittade den fantastiska historien i tidningen, 121 år efter det inträffat. 

Johanna 
I Söndrums födelsebok 1859 läser vi att smeden Anders Haglund och hans hustru Johanna 
Ericsdotter får en dotter vid namn Emilia den 5 mars6. Jag väljer framöver att kalla Emilia för 
Emelia, då hon skrev under en fullmakt för bouppteckningen efter sin far med den stavningen7 
och namnet även är så stavat på hennes gravsten.  

I Söndrums husförhörslängd för åren 1861-1865 står det att modern Johanna är född i Söndrum 
den 2 december 18298 och året för Anders och Johannas vigsel anges till 1853. I vigselboken 
1853 för Söndrum kan jag inte hitta någon uppgift om detta9, men i en kommande 
husförhörslängd anges november 1853 för vigseln10.  

Det föds en Johanna Lovisa i Söndrum den 2 december 182911, ”oäkta” dotter till pigan Anna 
Gretha Strömblad i Gamla Klockaregården. Husförhörslängden för 1829 i Söndrum saknas och 
jag hade därför svårt att ta den väg jag vanligtvis brukar ta; att från uppgifterna i födelseboken 
gå till husförhörslängden och därifrån följa familjen både framåt och bakåt för att kunna 
bekräfta att det är rätt person jag hittat och sedan också kunna gå längre bakåt med uppgift om 
föräldrarna. Jag har i alla fall inte tidigare ifrågasatt varför Emelias mor Johanna Ericsdotter 
hette Johanna Lovisa i födelseboken.  

När jag sedan heller inte hittade någon uppgift om vigseln mellan Anders och Johanna i ”rätt” 
bok, så forskade jag inte vidare på Johanna. Om jag hade gjort det och letat sida upp och sida 
ner i Söndrums husförhörslängd så hade jag sett följande notering i den del som omfattar åren 
1847-185312 på Westergård på raden under Enkan Bengta Nils Dotter: dotter Johanna född 1829 
Dec 2 ”lyses 1sta gången med smeden Anders Nilsson den 4 sept 1853”. 

Anna Margarethas föräldrar var klockaren och organisten Lorentz Strömblad och hans hustru 
Johanna Elisabeth Wadensten och bland alla  -söner och -döttrar är det allt lite spännande att 
hitta lite ovanligare efternamn. Årsskiftet 2017/2018 kan jag se i mina anteckningar att jag 
bestämt mig för att leta vidare på den släktgrenen, så jag Googlade på Strömblad och hittade 
information på Wikipedia om att Lorentz far Lars Strömblad13 var organist och orgelbyggare 
och att orgeln i Söndrum kyrka från 1802 kunde vara byggd av Lars eller Lorentz. Även om 
orgeln är utbytt i dag14 så var det verkligen häftigt att få reda på detta. Jag vill här betona att jag 

                                                           
6 Söndrum (N) CI:5 (1846-1861) Bild 59 / sid 109 (Arkiv Digital) 
7 Bouppteckning Halmstads och Tönnersjö häradsrätt (N) AIIf:20 (1909) Bild 5020 (Arkiv Digital) 
8 Söndrum (N) AI:9 (1861-1865) Bild 57 / sid 58 (Arkiv Digital) 
9 Söndrum (N) CI:5 (1846-1861) Bild 78 / sid 255 (Arkiv Digital) 
10 Söndrum (N) AI:11 (1869-1872) Bild 111 / sid 108 (Arkiv Digital) 
11 Söndrum (N) CI:4 (1820-1845) Bild 560 / sid 105 (Arkiv Digital) 
12 Söndrum (N) AI:8 (1847-1861) Bild 25 (Arkiv Digital) 
13 https://sv.wikipedia.org/wiki/Lars_Str%C3%B6mblad 
14 https://sv.wikipedia.org/wiki/S%C3%B6ndrums_kyrka 



inte skulle låta uppgifter som jag hittar på Wikipedia ensamma stå som fakta, men godtar dem 
som sådana uppgifter som kan kontrolleras och bekräftas med andra källor.  

Det finns två saker jag inte riktigt kunnat släppa med Johanna: Hur kommer det sig att hennes 
efternamn anges till Ericsdotter om hon är ”oäkta”? Vem är Eric? Och hur kommer det sig att 
Johanna och Anders senare har en fosterdotter vid namn Elise boende hos sig? Elise är född 26 
juni 1850 i Söndrum, men jag hittar inte heller henne i födelseboken15. Ibland förekommer det 
att oäkta barn noteras på egen plats i boken, men det har jag inte kunnat se är fallet i Söndrum. 
Periodvis har noteringarna i Söndrums kyrkoböcker varit riktigt utmanande för mig och 
”bokföringen” kan kritiseras en del så här långt i efterhand. 

Så hur bar jag mig åt för att hitta svaret på mina frågor? Jo, en av trådarna jag följde var att söka 
efter Anna Gretha Strömblad. Jag hade tur att hennes bouppteckning finns fotograferad och kan 
hittas hos Riksarkivet genom att enkelt söka på efternamnet Strömblad i 
bouppteckningsregistret16. Det gjorde det också mycket enklare att hitta den hos Arkiv Digital. 
I bouppteckningen från den 25 februari 184717 kan man läsa att det inte fanns några barn eller 
bröstarvingar. Men min Johanna då? Hon hade ju gift sig 1853! Det är nog här jag inser att jag 
kan ha följt fel spår i mer än trettio år. 

Det var nu som jag började söka sida upp och sida ner i Söndrums husförhörslängd och hittade 
noteringen om dotter Johanna och lysningen. I den del av AI:8 som omfattar 1854-1857 finns 
smeden Anders Haglund namngiven under Ibidem (Fiskarebacken) som flyttad ”fr. prestgården 
55”och längst ner på sidan står foster dotter Elise, men av Johanna syns inget spår och sönerna 
Karl Aron och Nils Birger som är födda 1854 och 1857 borde också finnas här18, men dyker 
inte upp förrän i nästa del av boken (1858-1861), då under Långastugan19 under Hofgården, där 
också döttrarna Emelia och Anna Charlotta nämns. Man kan också ifrågasätta om 
Fiskarebacken är fel angivet tidigare, då Långastugan finns med på samma sida i längden.  

Då var det alltså dags att försöka hitta mer information om änkan Bengta Nilsdotter som ju står 
som mor till Johanna intill den där noteringen om lysning. Jag var dock trött på att leta i blindo 
i husförhörslängderna så jag lade det åt sidan lite och sökte istället på Elise i BiS. Jag hittade 
bland annat en notering från Karlskrona amiralitetsförsamling 1861 där hon står som oäkta 
dotter, inflyttad tillsammans med sin mor, Agneta Ericsdotter, född i Harplinge den 28 
december 182620. Efter en snabb förflyttning till födelseboken i Harplinge så hittar jag Agneta 
i Särdala, dotter till Eric Jönsson och Bengta Nilsdotter21. Det är ju nästan för bra för att vara 
sant! Har jag hittat Johannas föräldrar tack vare att hon senare var fostermor till sin systerdotter 
Elise? 

                                                           
15 Söndrum (N) CI:5 (1846-1861) Bild 18 / sid 27 (Arkiv Digital) 
16 
https://sok.riksarkivet.se/bouppteckningar?Efternamn=str%c3%b6mblad&Lan=Alla&AvanceradSok=False&pag
e=9&postid=Bouppteckningar_210B50A8-4F00-463E-BB40-E1769725DC37-BC020EEA-BFE8-49C0-B27C-
3E88B4C2C7C2&tab=post#tab 
17 Bouppteckning Västbo Häradsrätt FII:40 sid 119 (Arkiv Digital) 
18 Söndrum (N) AI:8 (1847-1861) Bild 84 / sid 13 (Arkiv Digital) 
19 Söndrum (N) AI:8 (1847-1861) Bild 147 / sid 11 (Arkiv Digital) 
20 Karlskrona amiralitetsförsamling (K) AI:50 (1861-1865) Bild 69 / sid 38 (Arkiv Digital) 
21 Harplinge (N) CI:6 (1795-1831) Bild 1540 / sid 311 (Arkiv Digital) 



År 1827, som nr 51 i utflyttningslängden, flyttar Eric Jönsson med hustru och barn från 
Harplinge till Kvibille22 och den 2 december 1829 föds dottern Johanna23, inte i Söndrum men 
väl i Kvibille! Och uppgiften om att Elise är född i Söndrum, den förekommer som en fotnot 
till husförhörslängden i Lindberg: född och döpt i Söndrum, se No 21 i Diverse bevis för 185024, 
men i Söndrums födelsebok finns inte uppgiften vad jag har kunnat hitta och de där bevisen 
som prästen i Lindberg hänvisar till är inte digitaliserade, men efter mycket möda och stort 
besvär och en del tur har jag äntligen hittat det jag sökte efter! Lite sörjer jag kanske mina 
saknade klockar-anor, men nu bör det i alla fall vara rätt i mina noteringar. 

Vad gäller Johanna Lovisa, född den 2 december 1829 i Söndrum, så vet jag ingenting om 
hennes öde. Kanske dog hon redan som spädbarn och den noteringen finns kanske bara i den 
saknade husförhörslängden för 1829?  

Daniel 
Någon slags fortsättning från min inlämningsuppgift som jag kallat ”Nedslag i de halländska 
rötterna” som avslutas med Daniels död i Malmö straffängelse 1895. 

Dottern Anna Beata emigrerar till N. Amerika 187325 och därefter hade jag inga spår efter 
henne. Daniel själv uppger ju enligt fångrullan i Halmstad26 att han är gift men inte har några 
barn. Kanske avser uppgiften här minderåriga (hemmavarande) barn med den nya hustrun och 
då är det ju sant.  

När han ankommer till fängelset i Malmö uppger han dock att han är änkling, vilket ju är en 
sanning med modifikation, då han ju gift om sig efter Netas död med den betydligt yngre 
Carolina. Som svar på frågor som hur förhållandet varit makarna emellan (”godt”) och hur 
makans moralitet varit  (”god, e.e.u”) är det ju frågan om vilken hustru han menar, Neta eller 
Carolina? Kanske det ändå kände enklast att svara att han var änkling än att tala om att 
nuvarande makan emigrerat till Amerika? Här kan vi också läsa oss till varför Daniel ska ha 
begått det brott han nu dömts för, i alla fall vad avser mordbranden. ”Berusad öfvertalades han 
att mot betalning åsätta eld”. 

När jag lämnat in min uppgift hittade jag i arkiven både spår efter Anna Beata i Amerika och 
handlingar från rättegången mot Daniel i Halmstads häradsrätt, så det vill jag berätta lite mer 
om. Anna Beata återkommer jag därför till senare. 

Hur var det då med den första rättegången mot Daniel? Ja, för den som vill läsa vittnesmålen  
finns den fotograferad hos Arkiv Digital27. Kanske har någon annan släkting beställt en 
avfotografering av domboken, kanske har jag bara haft tur, men det är en skatt att få läsa om 
vad som hände. Dock kan vi inte läsa här att det skulle ha varit en handling mot betalning, som 

                                                           
22 Harplinge (N) B:1 (1800-1835) Bild 51 (Arkiv Digital) 
23 Kvibille (N) CI:3 (1812-1860) Bild 400 / sid 36 (Arkiv Digital) 
24 Lindberg (N) AI:7 (1853-1864) Bild 90 / sid 86 (Arkiv Digital) 
25 Halmstad (N) AI:32 (1869-1874) Bild 143 / sid 84 (Arkiv Digital) 
26 Fängelset i Halmstad (N) DIIIa:30 (1887-1890) Bild 750 (Arkiv Digital) 
27 Halmstads rådhusrätt och magistrat (N) AIc:39 (1888) Bild 6070 (Arkiv Digital) 



påstås i boken för fängelset i Malmö. Kanske framkommer den uppgiften i överklagandet till 
hovrätten? Den domen återstår för mig att leta efter i arkiven. 

Det som jag tycker är särskilt intressant att läsa är att grannen, trädgårdsmästaren Johan 
Johansson hade fått kännedom om branden av en granne, men inte brytt sig om att ta sig dit för 
att hjälpa till med släckningsarbetet, utan gått in för att äta ”merafton”28. Sedan gick han ut igen 
och såg hur det brann i Rahms höstack. När polisen frågar Johansson om varför han inte hjälpte 
till med släckningen, säger han att han vid förra tillfället det brann hos Rahm fick ovett, och att 
han därför inte gått dit. 

Rahms far, smeden Carl Gustaf Rahm, påstår att Daniel har besökt honom och talat om branden, 
men när Daniel eftersöks och medtas till polisvaktkontoret säger han att han sovit varje natt i 
sin bostad på Kyrkogatan. Det är dock något som en ”förfrågan i hemmet” inte backar upp, utan 
natten mellan torsdag och fredag har han inte befunnit sig där29. Man besöker Carl Gustaf Rahm 
igen och får veta vad Daniel ska ha sagt och gjort och när Daniel blivit ”på det varligaste 
bemött” och fått såväl mat som dryck, då erkänner Daniel att han är gärningsmannen. Han säger 
dock att han har lagt sig i höstacken för att sova, men att han tyckt det var kallt och därför har 
tänt eld.30 Därefter erkänner han också knivskärningen som han varit anklagad för. 

Här kommer också lite mer personlig information om Daniel, personalia skulle vi kalla det i 
tingsrätten år 2020. Han konfirmerades i Reftele kyrka vid 14 års ålder, sedan har han tjänat 
dräng i Wapnö och Söndrums socknar, gift sig och för 20 år sedan flyttat till Halmstad. Han har 
hela tiden bott på samma adress, nr 102 Norra Förstaden., och miste för fyra år sedan sin hustru. 
För tre år sedan gifte han sig med fabriksarbeterskan Karolina Henriksson, men att hon ”till 
följe av oenighet” för ungefär ett år sedan rest till Amerika. 

Daniel är vid det här laget mer än 64 år gammal. Hur var hans liv? Han erkänner båda brotten 
han anklagas för efter att ha fått ”kost och logi hos staten” (mina citationstecken, han var väl 
vad vi skulle säga i dag ”anhållen” och skäligen misstänkt). Hans hustru har lämnat honom och 
dottern bor i Amerika. Jag får besöka landsarkivet i Lund för att söka efter domen i Göta hovrätt. 
Vad sades egentligen då? Om någon faktiskt har erbjudit honom ersättning för att tända eld på 
Rahms höstack, vem var då det som i dag i så fall borde blivit dömd för ”stämpling”? Den 
tidigare branden hos Rahm, hur uppstod den? Daniel säger ju att han inte var inblandad då. Om 
inte annat är det intressant för mig som före detta nämndeman i tingsrätten att få läsa en dom 
som är drygt 130 år gammal. 

Anna Beata 
Jag tycker inte om lösa trådar i mitt släktträd. Anna Beata föddes i Söndrum den 26 november 
185031, men efter det att hon emigrerat 1873 från Halmstad hade jag inte en aning om hennes 
vidare öde. Jag vill åtminstone ha ett dödsdatum att skriva in i mitt släktforskningsprogram, 
liksom för att få ett avslut.  

                                                           
28 Halmstads rådhusrätt och magistrat (N) AIc:39 (1888) Bild 6090 (Arkiv Digital) 
29 Halmstads rådhusrätt och magistrat (N) AIc:39 (1888) Bild 6100 (Arkiv Digital) 
30 Ibid. 
31 Söndrum (N) CI:5 (1846-1861) Bild 19 / sid 29 (Arkiv Digital) 



När jag skickat in den sista uppgiften i kursen beslöt jag mig därför för att utnyttja mitt Ancestry 
abonnemang till fullo och söka efter henne. Hon borde vid den här tiden ha haft efternamnet 
Danielsdotter, inte Nilsson, så jag började min sökning med efternamnen Danielsdotter och 
Danielsson. Fann snabbt att en Anna Danielsson avrest från Göteborg till Hull, England, 
tillsammans med Sofia och Karolina Lindström från Sölvesborg. Denna Anna stod också 
angiven med Sölvesborg som hemort, men tiden för resan stämde bra överens med ”min” Anna 
Beata. Och hur var det nu med Lindström, om vi tar oss tillbaks till min ursprungliga uppgift? 
Det namnet känns kanske bekant? Jo, jag skrev ”I slutet av oktober 1864 flyttar familjen till 
Halmstad32 där Daniel är dräng hos Lindström, enligt notering i husförhörslängden33. 
Trädgårdsmästare Lindström återfinns högre upp på samma sida och det verkar vara hos honom 
Daniel arbetar.” 

En liten närmare titt på uppgifter om Sofia och Karolina (gjorda i BiS och efterföljande källor, 
främst flyttlängder och födelseböcker) visar att deras far är född i Halmstad och bror till 
trädgårdsmästare Lindström, så förmodligen har de tre kvinnorna träffats och bestämt sig för 
att resa till Amerika tillsammans. Det kan också vara så att Anna (som hon tycks kallas) i själva 
verket träffat blekingeflickornas bror Nils Peter som flyttat till sin farbror i Halmstad och 
därmed bör ha vistats i Annas närhet. Hans Peter har emigrerat något år tidigare och är han 
kanske skälet till att de tre gör följe över Atlanten?  

Det är i alla fall så att Anna Beata och Nils Peter gifter sig den 24 november 1874 i Marion 
county, Missouri, så på något sätt har tycke uppstått, om det var i Halland eller Amerika får vi 
låta vara osagt. De får (åtminstone) två söner Alfred S och John Frederick. Anna dör den 18 
november 1910 i Marion, Missouri och i hennes death certificate34 som ses nedan anges Daniel 
Nelson som far vilket bör vara det slutgiltiga beviset för att min sökning på Ancestry gav mig 
ett avslut för Anna Beata, vad än Daniel sade 1889 så hade han en dotter, om än i Missouri. 
Moderns namn i death certificate stämmer dock inte, men födelsedatumet för Anna B Lindstrom 
gör det, så två av tre rätt anser jag vara underbyggd fakta i detta fall. 

Därmed stänger jag, tills vidare, den dörren. Kanske kan framtida DNA-träffar på Ancestry, 
FTDNA eller My Heritage få mig att öppna den igen. 

 

                                                           
32 Söndrum (N) B:2 (1861-1892) Bild 11 / sid 16 (Arkiv Digital) 
33 Halmstad (N) AI:27 (1861-1866) Bild 119 / sid 93 (Arkiv Digital) 
34 https://www.sos.mo.gov/images/archives/deathcerts/1910/1910_00035003.PDF 



 
 

 

 

 

 

 


